
 

      

 
 

 

 

Pg. 1/2 

DECIZIA nr. 634/2015 
 privind soluţionarea contestaţiei formulată de  

domnul .X., 
înregistrată la D.G.R.F.P. Bucureşti sub nr. 40003/11.06.2014 

 
 

 Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti prin Serviciul 
soluţionare contestaţii a fost sesizată de către Administraţia Sector 3 a Finanţelor 
Publice cu adresa nr. .x./04.06.2014, înregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. 
.x./11.06.2014, cu privire la contestaţia domnului .X., NIF ..., cu domiciliul în X, str. X, 
nr. x, Italia, prin Cabinet de avocat Y în baza împuternicirii nr. .x./2014 aflată în 
original în dosarul copiei şi cu domiciliul ales pentru comunicarea actelor de 
procedură în X, str. X, nr. x, jud. Ilfov. 

Obiectul contestaţiei, remisă prin poştă la 12.05.2014 şi înregistrată la 
organul fiscal teritorial sub nr. .x./16.05.2014, îl constituie decizia de impunere 
privind plăţile anticipate cu titlu de contribuţii de asigurări sociale de sănătate pentru 
veniturile din cedarea de folosinţei bunurilor pe anul 2014 nr. .x./19.03.2014, 
comunicată prin semnătură de primire în data de 17.04.2014, prin care s-au stabilit 
în sarcina contribuabilului plăţi anticipate cu titlu de contribuţii la asigurările sociale 
de sănătate în sumă de .x. lei. 

Constatând ca, în speţă, sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 205 alin. 
(1), art. 207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, D.G.R.F.P.B. este învestită să soluţioneze contestaţia 
formulată de domnul .X.. 

I. Prin contestaţia depusă contribuabilul precizează că este cetăţean italian, 
nu are domiciliul în România şi nu a obţinut dreptul de şedere în România. Este 
înregistrat la serviciul naţional de sănătate obligatoriu din Italia, având Cardul 
european de asigurare de sănătate nr. .x., valabil până la data de 04.11.2016. 

Având în vedere că prevederile legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii nu sunt aplicabile pentru cetăţenii străini fără domiciliu în România, 
contestatarul solicită anularea deciziei de impunere nr. .x./19.03.2014, ca fiind emisă 
cu încălcarea prevederilor legale, precum şi restituirea sumei de .x. lei. 

II. Prin decizia de impunere privind plăţile anticipate cu titlu de contribuţii de 
asigurări sociale de sănătate pentru veniturile din cedarea de folosinţei bunurilor pe 
anul 2014 nr. .x./19.03.2014, AS3FP a stabilit în sarcina contribuabilului plăţi 
anticipate în contul contribuţiei la asigurările sociale de sănătate în sumă de .x. lei. 

III. Faţă de constatările organelor de administrare fiscală, susţinerile 
contestatarului, reglementările legale în vigoare pentru perioada analizată şi 
documentele existente în dosarele cauzei se reţin următoarele: 

Cauza supusă soluţionării este dacă organul de soluţionare se poate 
învesti cu soluţionarea pe fond a contestaţiei, în condiţiile în care obligaţiile de 
plată stabilite prin decizia de impunere nr. .x./19.03.2014, au fost anulate de 
organul fiscal prin Decizia de impunere nr. .x./12.06.2014. 

În fapt, Decizia de impunere de impunere privind plăţile anticipate cu titlu de 
contribuţii de asigurări sociale de sănătate pentru veniturile din cedarea de folosinţei 
bunurilor pe anul 2014 nr. .x./19.03.2014 a fost anulată de către AS3FP, prin decizia 
de impunere nr. .x./12.06.2014, prin care sunt anulate obligaţiile de plată 
reprezentând CASS. 



 

      

 
 

 

 

Pg. 2/2 

În drept, conform art. 205 „Posibilitatea de contestare” din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicat: 

„(1) Împotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor acte administrative 
fiscale se poate formula contestaţie potrivit legii. Contestaţia este o cale 
administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al celui care se consideră 
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în 
condiţiile legii. 

(2) Este îndreptăţit la contestaţie numai cel care consideră că a fost 
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa 
acestuia.” […] 

De asemenea, potrivit art. 206 alin. (2) din actul normativ sus-menţionat 
„Obiectul contestaţiei îl constituie numai sumele şi măsurile stabilite şi înscrise de 
organul fiscal în titlul de creanţă sau în actul administrativ fiscal atacat, cu excepţia 
contestaţiei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.” 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezultă că decizia 
contestată a fost emisă în urma obţinerii veniturilor din cedarea folosinţei bunurilor în 
baza contractelor de închiriere nr. .x./24.02.2014, nr. .x./07.07.2009 şi nr. 
.x./30.06.2010, iar organul fiscal prin decizia nr. .x./12.06.2014 a corectat decizia 
iniţială prin anularea plăţilor anticipate cu titlu de CASS pentru anul 2014, decizie ce 
a fost comunicată în data de 10.07.2014, prin publicitate, potrivit anunţului colectiv 
nr. .x./24.06.2014. 

Totodată, din „Situaţia analitică debite plăţi solduri” a contribuabilului generată 
de organul fiscal în data de 21.08.2015, rezultă că contul contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate figurează cu sold zero. 

Faţă de cele mai sus prezentate, contestaţia formulată de domnul .X. 
împotriva deciziei de impunere privind plăţile anticipate pe anul 2014 nr. 
.x./19.03.2014, prin care au fost stabilite obligaţii de plată cu titlu de CASS în sumă 
de .x. lei este fără obiect şi pe cale de consecinţă urmează a se respinge contestaţia 
ca fiind rămasă fără obiect, întrucât organul fiscal a anulat aceste obligaţii fiscale. 

Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul art. 205, art. 206, art. 207, 
art. 209 şi art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

DECIDE 

 

Respinge contestaţia privind plăţile anticipate cu titlu de contribuţii de 
asigurări sociale de sănătate stabilite prin Decizia de impunere nr. .x./19.03.2014 
prin care au fost stabilite plăţi anticipate cu titlu de CASS în sumă de .x. lei, ca fiind 
rămasă fără obiect. 

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi 
poate fi contestată, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucureşti.  


	tree#5
	tree#27

